
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
SINDACO P

PISANI FABIO ASSESSORE P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 28   DEL  02-05-2020

Oggetto: ACCETTAZIONE DONAZIONI DA PARTE DIVERSI BENEFATTO=
RI NELL' AMBITO DELL' EMERGENZA COVID- 19. PROVVE=
DIMENTI.

L'anno  duemilaventi addì  due del mese di maggio alle ore 18:00, nella Residenza
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro
dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Cesetti Alberto

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Paoloni
Robertino in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Paoloni Robertino
MUCCI FABRINA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 02-05-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

VICE SINDACO



DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL I SETTORE

Considerato che il 30 gennaio 2020 l’Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato l’epidemia
da COVID-19, un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale e il giorno successivo, il
Consiglio dei Ministri ha dichiarato, per 6 mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo
al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili. Nel giro
di pochissimo tempo la vicenda ha assunto dimensioni e criticità del tutto inaspettate e senza
precedenti rispetto alla contemporaneità e a partire da fine febbraio si sono accavallati freneticamente
provvedimenti di urgenza che hanno inteso, nell’emergenza, contenere la diffusione del Coronavirus;

Rilevato che, a fronte della situazione di emergenza sanitaria, sono state effettuate a favore del
Comune di Loro Piceno, numerose donazioni da diversi benefattori, volte a supportare l’Ente negli
interventi necessari per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19;

Dato atto che:
il valore complessivo di tali donazioni ricevute fino alla data del 30/04/2020 è pari ad €.
18.550,00, come meglio dettagliate nell’allegato 1 al presente atto;
trattandosi di donazioni si rende necessario procedere all’accettazione delle stesse da parte
dell’Ente, per poi stabilirne la relativa destinazione;

Ritenuto che tali fondi saranno prioritariamente utilizzati per le attività strettamente organizzative
dell’Ente, per garantire le misure necessarie per la sanificazione degli ambienti, il mantenimento del
distanziamento sociale, per favorire le attività all’aperto dei vari servizi, in particolare quelli della
Casa di Riposo/Residenza Protetta e degli istituti scolastici e infine per intervenire in situazioni di
oggettive difficoltà economiche;

Visto l'art 783 del Codice Civile che legittima la donazione di modico valore pure in mancanza di atto
pubblico;

Rilevata la gratuità di tali gesti che rivestono carattere meramente liberale;

Ritenuto nel contempo esprimere la gratitudine dell’Amministrazione nei confronti dei donatori per il
gesto di solidarietà mostrato;

Richiamati i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R.62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

di dichiarare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, di−
cui ne costituisce motivazione ai sensi dell’art.3 della legge n.241/1990e ss.mm.ii;

di accettare le donazioni effettuate da diversi benefattori per una somma complessiva pari ad−
€.18.550,00, come meglio dettagliate nell’allegato al presente atto, per formarne parte integrante e
sostanziale, a supporto di questo Comune, al fine mettere in atto tutti gli interventi necessari per
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19;

di contabilizzazione le elargizioni in denaro per un valore di € 18.550,00 (all.to1), da−
contabilizzare sul conto di bilancio n. 4.02.02.01.001 cap. 559/91 “Donazioni da Privati” e  nr.
3.05.99.99.999 cap. 460/3 “Fondi da privati per emergenza sanitaria”, tenendo conto del vincolo di
destinazione delle donazioni;

di dare atto che i predetti fondi sono stati donati con le seguenti destinazioni:−

- DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 02-05-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



a)€ 5.400,00 (donazioni n. 3 e n.10) con vincolo di destinazione a favore della casa dio
riposo;

b)€ 1.200,00 (donazione n. 9, e n. 24,) con vincolo di destinazione a favore della Caritas;o

c)€ 50,00 (donazione n. 21) con vincolo di destinazione a favore della Protezione civile;o

d)  €. 11.900,00 senza vincolo specifico di donazione;o

di destinare, con il presente atto, la somma complessiva di Euro 9.373,70, per le seguenti finalità:−

Importo € Destinato a: Cap.

457,50 FORNITURA GENERATORE DI OZONO O+ PER
SANIFICAZIONE LOCALI ENTE

1502/2

2.316,20 FORNITURA DPI  E + LIQUIDI SANIFICANTI PER ENTE
E PROT. CIV.

1502/2

2.514,73 PURIFICATORE D'ARIA E STERILIZZATORE PER CASA
DI RIPOSO

1873/15

2.885,27 MOBILIO CASA DI RIPOSO PER FACILITARE
SANIFICAZIONE AMBIENTI

1873/15

1.200,00 SPESA PER FAMIGLIE IN DIFFICOLTA’ CARITAS

9.373,70 Totale somme destinate

9.176,30 Da destinare

Per le finalità già descritte relativamente e riportate nell’allegato 2;

di dare mandato ai responsabili di servizio di procedere con i vari acquisti;−

di rinviare a successivo atto la destinazione dei fondi ancora disponibili;−

di comunicare il presente atto ai Capogruppi consiliari;−

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134,−
comma4,del d.Lgs.n.267/2000.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 49 ,1 comma del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio.

IL RESPONSABILE del I Settore
                                                                       (Robertino Paoloni)

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 49, 1 comma del D.Lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione  e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE del III Settore
                                                                       (Dott. ssa Federica Paoloni)

LA GIUNTA COMUNALE

- DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 02-05-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



Visto il documento istruttorio predisposto dal Responsabile del procedimento;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per l’adozione

del presente atto;

Acquisti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto

dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE LA PROPOSTA avente ad oggetto: “ACCETTAZIONE DONAZIONI DA PARTE

DIVERSI BENEFATTORI NELL' AMBITO DELL' EMERGENZA COVID- 19.

PROVVEDIMENTI.”

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in

forma palese dichiara ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 il presente atto

immediatamente eseguibile.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 02-05-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Paoloni Robertino      F.to Cesetti Alberto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 25-09-2020 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo
Comune e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Cesetti Alberto

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Cesetti Alberto

- DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 02-05-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -


